Hoc nempe à Patre suo didicerat. David namque, cui primo dominus huius fabrifica à Deo & inspirata & præcepta fuit propheticò etiam spiritu ac reuelatione coelesti didicit, quid in eodem esset templo collectandum, ecquæ eius futura supelix & ornatus, & imprimis arcam hanc in ipsum inferendam, quam exinde pedum diuinæ maiestatis scabellum nuncupauit, eamque proinde ab omnibus adorari posse & debere agnouit, dicens: *Adorate scabellum pedum eius. Scio hoc ab Allegoriarum, Anagogarum, sensus mystici, aliorumque troporum consecutoribus, tum de sacra Iesu Christi humanitate, tum de Augustissimo Eucharistiae Sacramento exponi; quæ duo reuera sancta sunt, & summa sanctaque adoratione digna. Sed potissima SS. Patrum pars, literalem sensum secuti, de arca testamenti ipsum explicant.*

Post duos reges hos magnos, magnus Propheta Ieremias, tertius, hoc scabelli nomine *Thren. 2.* arcam donauit Plangens namque futuras Hierosolymitanorum calamites, & mala, quæ Arca foedribi & templo impenderet, præuidebat, eius ris dicta que expilationem vastationemque deplorans, scabellum cum Deo quodammodo expostulat, tantam pedum Dei, abominationem permittente, domum suam impiorum manibus profanari sinente, templi curam quadammodo abiecidente, & scabelli pedum suorum, id est, arcæ, penè obliuisciente: *Non est, inquit, recordatus scabelli pedum suorum.* Cum ergo illustrem hanc arcam tanti fecerint Reges, ita susperxerint Prophetæ, tanto quoque Deus honore affecterit, ut in pedum eam scabellum elegerit, vnde fieri dicam, ut velut neglecta humili steterit, & non sublimè euæta sit, aut eminenti quodam throno locata?

*D. Bernar-*  
*din ser. 51.*  
*art. 1. 6. 3.*

Sane cum omnia mecum accuratius perpendendo, comperto per arcam hanc humai consi- tem

tem gloriose Virginis humilitatem denotari, de qua magnes quidam Ecclesiastes hoc locutus est modo: *Sicut nulla post filium Dei creature tantum ascendit in gratia dignitatem, sic nec tantum descendit in abyssum humilitatis profunde.* Quin & vterius progeslus, audacter nulli vnam in hoc mundo puræ creature conceculum ait, ita creationis suæ nihil lumen in tueri, tamque profunde in humilitatis abyssos penetrare, viuus Dei voluntati se pure integrare subiiciendo, ut Virgini huic singulari quadam prærogativa, cœl' tus collatum.

Idem candem virtutem auctor, verbis etiā dignioribus, luculentioribusque exagerat: *Virgo, inquit, continue habebat actuali relatione ad diuinam maiestatem, & ad suam nihilitatem, quasi diceret, Virginis contemplationes & profundæ cogitationes erant in forma continua relationes; habebant enim pro fundamento humilitatem, & pro terminis certitudinem infinitam hinc maiestatis diuinæ magnitudinem, illinc vero conditionis suæ nihilitatem.*

*De laudibus Virginis lib. 3. ar. 17.* Dionysius Carthusianus non minus doctrina, quam vita religiosa notissimus, ad hanc conceptum quam proxime accedens, scriptum reliquit, sanctæ huic Virginis duos semper libios apertos praefentes fuisse, id est, duas faces, & illuminationes interiores. Primus erat amplius ille liber Sapientiae, in quo quidquid Dei erat, eiusque ad excellentiam attinebat, profunde perspiciebat, contéplabatur. Secundus erat liber scientiæ, in quo scipsum, & quidquid naturæ suæ erat, quam perfectissime spectabat. Horum autem librorum lectio intenta & affixa assiduè maxima quadam cum admiratione & extrema reverentia sæpenumerata ad Deum exclamabat, *O Deus meus, quid tu, & quid ego?* illustrata sane profundissimæ humilitatis argumenta.

*In exposit. Cant. c. 26. Cantic. 3.* Richardus de S. Victore, magni quoque nominis scriptor, hac de re agens, ex Virginis huius sanctissimæ humilitatis profunditate gratia cuius magnitudinem, & vice versa è gratia humilitatis illius elicet excellentiam. Hæc eius sunt verba, loquentem audite: *Quia humilitas, inquit, locus est gratia Dei, adeo ut tantum gratia capax sit aliquis, quantum fuerit humili, sicut Virgo virtute hæc perfecte & tota possedit, ita totam eam gratia implicant, totaque decorant.*

Egregie hoc in Canticorum libro adumbratu, Deipara mysticeque repræsentatum legimus in sponsa Sanctorum persona, *Qua est ista, qua ascendit per desertum humum sicut virgula sum ex aromatibus myrra, militate & thuris, & uniuersi pulueris pignatarij? Ceterum superatissimum autem est verba hæc de Virgine Deipara scribi & intelligi: illam vero per desertum sumi, & suffici ex omnigenis odoribus, & thymiamatis compositi ritu ascendere, nihil aliud denotat, quam eam ita solam in perfectionis statu ascendiisse, ut nec in hoc, nec in alijs virtutibus, quarum varijs hi odores imago sunt, patem habuerit: nam*

*Nec primam visu est similem, nec habere sequentem, ac præsertim in humilitate.*

Hinc itidem in eodem Canticorum libro legitur, vnguentorum sponsæ odor omnia terrestria aromata & pulueres pigmentarios exsuperare, *Odor vnguentorum tuorum super omnia aromata.* Omnia porro aromata nihil *Cantic.* aliud, quam Sanctorum virtutes signant, quas omnes sponsæ odor transcendit. Deipara namque Virgo vniuersos bono vita, sanctitatem, humilitatem, omnigenarumque virtutum odore, quamdiu inter mortales egit, longo interua lo superauit. Atque hoc illa modo Dionysius Carthusianus etiam interpretatur: *Tanta, inquit, est sanctitas virtutum matris Dei, quod in Canticis mundi odoramenta transcedit, smò & totam perfundit Ecclesiam triumphantem.*

Es sane odor, id est, excellenta virtutum ac perfectionum nobilis huius creaturæ, præsens Deiparorum aliorum virtutibus palmam & laudem meretur, ac præsertim humilitatis. Ecce quæ enim creatura tantum se humiliavit, quæ tum Virgo hæc sanctissima? Angelus è celo legatus missus, eam gratia plenaria salutat, ipsa ad hæc præponit & salutandi formulam insolitam turbata cogitat, qualis esset ista salutatio. Gabriel illam Dei matrem ait futuram, ac propiore omnibus eam creaturæ præfert, ipsa e contra mente humili minimam illius chenulam se atque ancillam faciet, *Ecce ancilla Domini.*

Quam animi demissionem miratus S. Bernardus ait, *Non magnum est humilem esse in serva affectione, magna prorsus & rara humilitas missus est, honorata Dicere vult, mirum minime esse, si quis pauperculus, vilis, & infima fortis homo se abjectat, demissaque de se sentiat: sed raram quid,*

Ramum humilitatis in honoribus. quid, & propterea admirabile, inter honores oblatos, laudes, dignitates, pompas, & opes humiliem animum præferre. Ergo ex sancti hu-  
ius viri mente summa Virginis nostra humiliitas mundo paradoxon est, ac cœlo terræque miraculum. Summe siquidem honorata humilitas est, matrem Dei appellari, ac se nonnisi ancillam facere.

Hanc ipsam virtutem cum satis pro dignitate admirari idem scriptor nequeat, hoc exclamat modo: Quia est hoc tam sublimis humilitas, qua cedere non nouit honoribus, in solecera re gloria nec sit? mater Dei eligitur, & ancillam se nominat. Inferre hinc vult, humiliatem tamen ad summum perfectionis gradum venisse, cum honores oblatos pessimunt, efficit que, ut quis media in gloria ac magnitudine constitutus in suipius ac conditionis notitia descendat, & Virginis exemplo laudibus honoribusque oblatis non insolecat.

*Cassianus.* Casianus, vir pius & religiosus hanc Deiparæ humiliatem obstupescens scribit: In profunda se Virgo detectit, qua invitabatur ad alta, & a dominatu ad ancillatum animam conuerit & corpus. Cum oīabus ergo hisce Patribus tatear necesse est, Virginis huius humiliatem maximam extituisse. Sed talem etiam fuisse maximè opotuit.

*Act. 10 de verb. Dom.* Doceat hoc sanctus Augustinus sermonibus de verbis Domini: Quanto, inquit, erit maius adiiscium, tanto alius ponetur fundamentum.

*Iacob. 1.* Hoc in vînum meum coniectam axiomam, & dicam, cum in Virgine construendum esset diuinum illud & summum adiiscium, corpus inquam Christi (quod apud Ioannem templū dicitur, Solvite templum hoc) fundamenta profunde ad modum raci, id est, summam eius humiliatem & profundissimam esse oportebat, cui illustre hoc templū, quod altitudine cœlo terræque æquualeat, Spiritus sanctus inadiscaret. Et sane fuit hæc & maxima & perfectissima.